
 

 Αθήνα, 8 Απριλίου 2025  

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  

 

Θέμα: “Καθυστερήσεις στις αποζημιώσεις των πληγέντων αγροτών από τον 

παγετό του Μαρτίου”  

 

Οι πρόσφατες δηλώσεις σας σχετικά με το χρονοδιάγραμμα καταβολής των 

αποζημιώσεων στους πληγέντες αγρότες από τον παγετό του Μαρτίου έχουν προκαλέσει 

έντονη ανησυχία στον αγροτικό κόσμο. Σύμφωνα με δημοσιογραφικές πληροφορίες, το 

Υπουργείο σας σχεδιάζει την καταβολή των αποζημιώσεων σε τρεις δόσεις, με την 

πρώτη να πραγματοποιείται τον Αύγουστο και την εξόφληση να μετατίθεται για τον 

Φεβρουάριο του επόμενου έτους. 

 Αυτή η καθυστέρηση δημιουργεί σοβαρό πρόβλημα ρευστότητας στους παραγωγούς, οι 

οποίοι ήδη αδυνατούν να καλύψουν βασικές οικονομικές τους υποχρεώσεις, 

συμπεριλαμβανομένων των ασφαλιστικών εισφορών στον ΕΛΓΑ. Επιπλέον, οι σοβαρές 

ελλείψεις σε προσωπικό του ΕΛΓΑ οδηγούν σε καθυστερήσεις στις απαραίτητες 

εκτιμήσεις των ζημιών παρατείνοντας ακόμα περισσότερο την αγωνία και την 

αβεβαιότητα των αγροτών. Ταυτόχρονα, και μετά από έξι ολόκληρα χρόνια κυβέρνησης 

ΝΔ και έξι διαφορετικούς υπουργούς στο ΥΠΑΑΤ, ο κανονισμός του ΕΛΓΑ συνεχίζει να 

παραμένει απαρχαιωμένος αδυνατώντας να ανταποκριθεί στις σύγχρονες προκλήσεις 

που δημιουργεί η κλιματική κρίση. 

 Δεδομένης της κρισιμότητας της κατάστασης και της ανάγκης για άμεση οικονομική 

στήριξη των πληγέντων παραγωγών  

 Ερωτάται ο κ. Υπουργός:  

1. Προτίθεται η κυβέρνηση να προχωρήσει σε άμεση προκαταβολή αποζημιώσεων ώστε 

να καλυφθούν οι άμεσες ανάγκες των παραγωγών;  

2. Γιατί δεν υπάρχει συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα που να διασφαλίζει την πλήρη 

εξόφληση των αποζημιώσεων εντός του 2025, όπως ζητούν οι πληγέντες;  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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3. Θα προχωρήσει άμεσα το Υπουργείο στην αναγκαία ενίσχυση του ΕΛΓΑ με 

προσωπικό για την επίσπευση των εκτιμήσεων;  

4. Πότε σκοπεύει η κυβέρνηση να αναθεωρήσει τον κανονισμό του ΕΛΓΑ ώστε να 

προσαρμοστεί στις νέες συνθήκες της κλιματικής κρίσης και να καλύπτει 

αποζημιώσεις στο προανθικό στάδιο;  

5. Υπάρχει πρόθεση για αναστολή των φορολογικών και ασφαλιστικών 

υποχρεώσεων των πληγέντων παραγωγών, ώστε να αποτραπεί η οικονομική 

τους κατάρρευση;  

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Κόκκαλης Βασίλειος 

 

Βέττα Καλλιόπη  

 

Γαβρήλος Γεώργιος  

 

Ζαμπάρας Μιλτιάδης  

 

Κοντοτόλη Μαρίνα  

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος  

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 



Παπαηλιού Γεώργιος 

 

Τσαπανίδου Παρθενόπη 

 

Ψυχογιός Γεώργιος  

 




